
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-771 del 26/09/2017

Oggetto Sezione Provinciale di Parma -  Affidamento diretto  alla 
ditta Recom Industriale s.r.l. del servizio di riparazione e 
calibrazione  di un cercafughe sensit gold in uso presso il 
Servizio territoriale.

CIG: Z3F1FFEDB0

Proposta n. PDTD-2017-792 del 26/09/2017

Struttura adottante Sezione Di Parma

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Dott.ssa Violanti Silvia

Responsabile del procedimento Violanti Silvia

Questo giorno 26 (ventisei) settembre 2017 presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  Di  Parma,  Dott.  De  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma -  Affidamento diretto  alla ditta Recom Industriale 

s.r.l. del servizio di riparazione e calibrazione  di un cercafughe sensit gold in uso presso il 

Servizio territoriale.

CIG: Z3F1FFEDB0

 RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo n. 118/04/2016 n. 50 recante “Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione  2014/23/UE,  2014/UE  e  2014/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura d'appalto degli e enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture”

VISTO: 

- la DDG  n. 74  del 26.06.2017 -  Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi 

tecnici,  Integrazione  del  Piano  degli  Investimenti  2017-19  e  revisione  del  budget 

investimenti 2017 a seguito della D.G.R. n. 902/2017 e della DDG n. 48/2017;

- la DDG  n.  52  del 28.04.2017 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Riprevisione  del  budget  di  esercizio  per  l’anno  2017  a  seguito  della 

costituzione delle Direzione Laboratorio Multisito del 1 Maggio 2017;

- il regolamento per il Decentramento Amministrativo, come modificato con DDG n. 87 

del 1.09.2017; 

PREMESSO:

-   che lo strumento cercafughe  è indispensabile per la verifica sul campo della presenza di 

composti organici gassosi che possono in alcuni casi diventare pericolosi  per il personale e la 

popolazione presente per la loro esplosività; 

-  che lo strumento di cui sopra si è rotto e si occorre procedere alla  riparazione e calibrazione 

dello stesso;

-  che la Responsabile del Servizio Territoriale, dott.ssa Silvia Violanti, ha formulato una 

richiesta  di acquisto per  la riparazione  e calibrazione  di un cercafughe sensit gold  acquistata 



dalla ditta Recom Industriale s.r.l. in dotazione alla Sezione di  Parma Servizio territoriale; 

-  che alla suddetta richiesta è allegata la dichiarazione di affidamento diretto  a firma della 

responsabile del servizio territoriale, dove viene evidenziato che la riparazione deve essere 

eseguita dalla ditta da cui lo strumento è stato acquistato; 

-  si individua  pertanto la ditta Recom Industriale s.r.l. quale unico riferimento a livello 

nazionale per eseguire tale servizio, in quanto produttrice delle predette pompe campionatrici 

volumetriche;

DATO ATTO:

- che la ditta ditta Recom Industriale s.r.l.  è stata invitata a formulare un’offerta per la 

riparazione e calibrazione  di un cercafughe sensit gold; 

- che con offerte  acquisita  agli atti con prot. PGPR/2017/18041 del 22.09.2017  la ditta in 

oggetto ha presentato la sua migliore offerta per un costo complessivo di € 2.353,38 ( IVA di 

legge inclusa);   

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, cioè

che trattasi di servizio non eccedente la spesa di Euro 40.000,00 e che pertanto possa essere

affidata direttamente alla ditta Recom Industriale s.r.l.   il servizio di riparazione e calibrazione 

di un cercafughe sensit gold;

SU PROPOSTA:

-   della Responsabile del Servizio Territoriale, dott.ssa Silvia Violanti, la quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

-   che si è nominato responsabile del procedimento la dr.ssa Silvia Violanti al quale  sono 

assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 meglio 

specificati dalla linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento dei appalti e di concessioni “ di cui alla Delibera ANAC n. 1096 

del 26 ottobre 2016; 

-  che è stato acquisito il parere di  regolarità contabile da parte della responsabile Staff 

amministrazione della Sezione di Parma Ester Cella, ai sensi del regolamento sul decentramento 



amministrativo da ultimo revisionato con DDG n. 87 del 1/09/2017; 

DETERMINA

-  per i motivi indicati in premessa, di affidare il servizio di riparazione e calibrazione  di un 

cercafughe sensit gold alla ditta Recom Industriale S.r.l.  con sede in Via Pietro Chiesa, 25/R 

Genova per la somma di € 1.929,00 (IVA 22% esclusa);

-  di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento pari ad € 2.353,38

(IVA inclusa), avente natura di Manut-mattr, è a carico dell’esercizio 2017 ed è compresa nel 

conto economico preventivo annuale pluriennale, con riferimento al centro di Responsabilità 

Servizio Territoriale- PRST.

Il Direttore

Dott. Eriberto de’Munari





N. Proposta:   PDTD-2017-792   del    26/09/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Parma

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Parma -   Affidamento diretto   alla  ditta 
Recom Industriale s.r.l. del servizio di riparazione e calibrazione  di 
un cercafughe sensit gold in uso presso il Servizio territoriale.

CIG: Z3F1FFEDB0

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Cella  Esterina,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Parma,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  26/09/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


